
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione 
della Città - Sport n° 408 del 16/12/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Affidamento dei servizi necessari all’Organizzazione del progetto inerente il 
bilancio partecipativo 2018 dal titolo “ Rieditare la pietra” da realizzarsi a Ragusa presso i 
locali di Carmine Putia.
Cig: Z972B360C2

                                                PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
La sottoscritta Dr.ssa Giuseppa Tasca, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di 
conflitti di interesse, ai sensi dell'art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art.7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore 
la seguente proposta di determinazione:
Premesso,
che il Bilancio partecipativo è uno strumento di democrazia diretta che consente ai cittadini, singoli 
e associate, a gruppi, comitati, etc, di contribuire a decidere come investire parte delle risorse del 
Bilancio Comunale;
che la Regione Siciliana con legge n.5/2014, art.6, c.1 impone ai Comuni “ l’obbligo di spendere 
almeno il 2% delle somme loro trasferite ( Regione Siciliana) con forme di democrazia partecipata, 
utilizzando strumenti che coinvolgono la cittadinanza per le scelte di azioni di interesse comunale”;
che con Deliberazione di G.M. n.527 del 21.12.2018 la Giunta ha approvato lo schema di 
“Regolamento Comunale per la destinazione dei finanziamenti regionali ai sensi dell’art.6,c.1 della 
L.R. n.5/2014, da sottoporre al Consiglio Comunale che lo ha approvato con deliberazione 
consiliare n.9 del 22.01.2019, recependo le disposizioni legislative regionali e disciplinando il 
procedimento dei cittadini alla destinazione delle risorse previste nel Bilancio Comunale per il 
finanziamento di proposte e progetti scelti dalla stessa cittadinanza;
che con Determinazione Dirigenziale n. 2383 del 21.12.2018 è stato determinato di impegnare per 
l’anno 2018 la somma di € 52.828,28 al Cap. 2261.3 - Bil. 2018 – Missione 08 – Programma 01 – 
Titolo 2 – Macroaggregato 05 - 3° Livello 99 – 4° Livello 99 – 5° Livello 999 imp. 1608/18 da 
destinare alle scelte di azione di interesse comune con forme di democrazia partecipata;
che il 01 febbraio 2019 sul sito del Comune di Ragusa è stato pubblicato l’avviso pubblico 
“Bilancio Partecipativo” rivolto a tutti i cittadini interessati, così come le associazioni, i comitati e 
gli enti operanti sul territorio comunale da far pervenire entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 
01.03.2019;
che le proposte presentate dovevano riguardare esclusivamente le seguenti aree tematiche: 
ambiente- ecologia e sanità, Lavori pubblici-sviluppo del Centro Storico, Sviluppo economico e 



Pagina 2/5

turismo, Spazi ed aree verdi, Politiche, giovanili, Attività sociali, scolastiche ed educative, culturali 
e sportive;
che sono pervenute 44 proposte progettuali valutate dal tavolo tecnico, nominato con 
Determinazione dirigenziale n. 406 del 05.03.2019, ai sensi dell’art.4 del vigente Regolamento 
Comunale per il Bilancio Partecipativo;
che con deliberazione di Giunta Comunale n.463 del 19.07.2019 la Giunta ha approvato il 
documento sulla partecipazione del “ Bilancio partecipativo 2018” dando mandato ai Dirigenti di 
settore, ciascuno per le proprie competenze, di avviare l’iter necessario affinchè le proposte 
progettuali siano concretizzate sulla scorta del punteggio conseguito in sede di valutazione e sulla 
scorta delle somme da assegnare entro i limiti dello stanziamento per l’anno 2018, pari ad € 
52.828,28;
Tutto ciò premesso:
Vista la nota del 28.02.2019, prot. n. 28111 dell’01.03.2019, con la quale l’Arch. Conservatore Dei 
Beni Architettonici e Ambientali Bruno Ambrosio, nato a Ragusa il 22.04.74 ed ivi residente in Via 
Vietri,7 – C.F. MBRBRN74D22H163A, ha presentato il progetto “Rieditare la pietra – Worshop di 
Restauro e Conservazione” , al costo di € 6.000,00;
Il progetto ha come obiettivo quello di contribuire alla formazione di professionalità artigiane, 
ormai del tutto scomparse quali quelle dello scalpellino e del mastro intagliatore, specializzate nella 
lavorazione, sagomatura e intaglio della pietra. L’apprendimento di queste tecniche antiche sarà 
indirizzato al restauro della muratura antica dell’edilizia minore senza tralasciare l’aspetto 
accademico di stilemi più sofisticati quali mensole, balconi, portali barocchi e baroccheggianti. Ai 
fini pratici di comprensione delle geometrie lapidee decorate e lo studio delle forme in situ verrà 
utilizzato il disegno e il rilievo con metodi tradizionali ( rotelle metriche, metro rigido, piombo, 
calibro ed anche laser disto). I laboratori sono rivolti a tutti gli operai edili, specializzati e comuni, 
ai ragazzi, agli adulti e a chiunque vuole riscoprire in prima persona l’arte dello scalpellino, delle 
sue tecniche di studio geometrico e lavorazione, ed apprendere l’arte della sagomatura antica della 
nostra pietra locale.
Il progetto sarà articolato in due moduli :
· Rappresentazione delle tecniche costruttive antiche che si svolgerà con una parte teorica di 70 ore 
e una parte pratica di 30 ore;
· Archi, Portali e Mensole in Pietra : Tecniche di lavorazione applicate che si svolgerà con una parte 
teorica di 100 ore e una parte pratica di 30 ore.
E’ prevista la presenza di un tutor.
Il progetto verrà svolto presso i locali comunali di Carmine Putia;
Vista la nota, prot. n. 126824 del 07.11.2019, con la quale lo scrivente ufficio comunica che il progetto suindicato potrà 
essere finanziato con una spesa complessiva di € 4.800,00 chiedendo all’Arch. Bruno Ambrosio di dettagliare il 
progetto indicando nello specifico le singole voci di spesa quali i soggetti, il numero delle ore impegnate, le attività che 
verranno svolte con il numero delle ore che serviranno, le giornate impegnate, le singole voci di spesa e i soggetti che 
saranno utilizzati nel realizzare le attività proposte;
Vista la nota successiva, prot. n. 132555 del 20.11.2019, con la quale lo stesso ha presentato il progetto rimodulato in 
base ai criteri richiesti nella nota precedente, presentando un preventivo di spese di € 4.800,00;
Vista la nota prot. n. 135018 del 26.11.2019 con la quale è stato pubblicato un avviso pubblico per la ricerca dei 
soggetti interessati a partecipare al corso didattico “rieditare la pietra” . Le richieste di partecipazione dovevano 
pervenire entro le ore 12,00 del10.12.2019. Alla data di scadenza solo quattro richieste sono pervenute;
Vista la nota successiva prot. n. 141491 del 10.12.2019 con la quale l’avviso di cui sopra è stata prorogato fino al 
26.11.2019;
Vista la nota prot.143224 del 16.12.2019 con la quale l’ufficio protocollo comunica che sono pervenute n. 10 richieste 
di partecipazione al corso entro i termini stabiliti;
Vista la nota, prot. N. 143539 del 16.12.2019, con la quale la Prof.ssa Domenica Ragonese , dà la propria disponibilità 
a svolgere l’attività di archi, portali e mensole in pietra prevista all’interno del corso “ Rieditare la pietra” al costo di € 
1896,00;
Dato atto dell’intendimento dell’Amministrazione che ritiene di collaborare alla buona riuscita dell’iniziativa 
assumendo l’onore del pagamento delle spese fino ad un massimo di € 4.800,00 da prelevare dal cap. 2261.3 - Bil. 2018 
– Missione 08 – Programma 01 – Titolo 2 – Macroaggregato 05 - 3° Livello 99 – 4° Livello 99 – 5° Livello 999 e 
precisamente:



Pagina 3/5

·Compenso per il Coordinatore del Progetto e Insegnamento riguardante la rappresentazione delle tecniche 
costruttive antiche per € 2.256,00 al lordo della ritenuta d’acconto;
·Compenso per l’insegnamento riguardante le tecniche di lavorazione applicate di archi, Portali e Mensole in 
Pietra per € 1.896,00 al lordo della ritenuta d’acconto ;
·Spese vive per didattica, logistica e cancelleria per € 648,00;

Per un totale complessivo di € 4.800,00;
Che la Ditta Giuca Corrado, con sede in Rosolini in C.da Scardina snc, - P.IVA- C.F.01932870890, 
con nota del 14.11.2019 assunta al protocollo n.133635 del 22.11.2019, ha presentato un preventivo 
di spesa pari ad € 248,88 compreso IVA per la fornitura di masselli in pietra calcarea;
Che la Ditta Criscione&Criscione di Criscione Giovanni & C. s.a.s. di , con sede in Ragusa in Via 
Archimede,16, con nota del 12.11.2019 assunta al protocollo n. 133628 del 22.11.2019, ha 
presentato un preventivo di spesa pari ad € 208,57 iva compresa per la fornitura di materiale e 
attrezzature necessari per lo svolgimento della Didattica e worshop;
Che la Ditta Emanuele Punto Legno S.R.L.,con sede in Ragusa in Via Gagini,155, con nota del 
12.11.2019 assunta al protocollo n. 143381 del 16.12.2019, ha presentato un preventivo di spesa 
pari ad € 190,55 iva compresa per la fornitura di materiale vario;

Ritenuto di collaborare alla buona riuscita dell’ iniziativa prelevando la somma dal Cap. 2261.3 
affidando gli incarichi così come di seguito indicati:

• all’Arch. Conservatore Dei Beni Architettonici e Ambientali Bruno Ambrosio per 
l’insegnamento riguardante la rappresentazione delle tecniche costruttive antiche per € 
2.256,00 al lordo della ritenuta d’acconto;

• alla Dottoressa Domenica Ragonese l’insegnamento riguardante le tecniche di lavorazione 
applicate di archi, Portali e Mensole in Pietra per € 1.896,00 al lordo della ritenuta d’acconto;

•  alla Ditta Giuca Corrado per la fornitura di masselli in pietra calcarea per € 248,88 IVA 
compresa ;

•  alla Ditta Criscione&Criscione per la fornitura di materiale e attrezzature necessari per lo 
svolgimento della Didattica e worshop per € 208,57 IVA compresa;

• alla Ditta Emanuele Punto Legno per la fornitura di materiale vario per € 190,55 IVA 
compresa;

per un totale complessivo di € 4.800,00.
Accertato che l’affidamento rientra nelle previsioni di cui all’Art. 36 ) e art.63 comma 2b1 del D.lg. 
50/16 (codice dei contratti);
Verificato che l’Arch. Conservatore Dei Beni Architettonici e Ambientali Bruno Ambrosio e la 
Dott.ssa Domenica Ragonese non rientrano in nessuno dei casi previsti dall'art. 80 del D.Lgs 50/16 
(come risulta dalla dichiarazione resa sotto forma di atto notorio) e che sono adempienti agli 
obblighi tributari comunali (come risulta dalle dichiarazioni resa sotto forma di autocertificazione);
Verificata la regolarità contributiva della Ditta Giuca Corrado, della ditta Criscione&Criscione, 
della Ditta Emanuele Punto Legno, che i legali rappresentanti delle stesse non rientrano in nessuno 
dei casi previsti dall'art. 80 del D.Lgs 50/16 (come risulta dalla dichiarazione resa sotto forma di 
atto notorio) e che sono adempienti agli obblighi tributari comunali (come risulta dalle dichiarazioni 
resa sotto forma di autocertificazione);
Preso atto che attraverso il SIMOG per la procedura in parola è stato acquisito il codice di 
identificazione gara (CIG) n.  Z972B360C2   ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art.3 della L. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’art. 152 del D. lgs. 267/2000;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 04.04.19 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019-2021 ed il Bilancio di Previsione 2019-2021;
Vista la Deliberazione di G.M. n. 344 Del 21.05.2019 2019 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2019-2021;
Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
soprarichiamati;



Pagina 4/5

Preso atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal Responsabile del 
procedimento nell'apposito sito Istituzionale del Comune di Ragusa nelle sezione “Amministrazione 
Trasparente” sottosezione “Bandi e contratti” ai sensi del D.lgs. 33/13;
Ritenuto che la materia di che trattasi rientra nelle competenze del Dirigente del Settore VI ai sensi 
dell’art. 53 e 65 del Regolamento di Organizzazione e degli Uffici e dei Servizi Comunali.
Ritenuto pertanto provvedere in merito;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto, e qui integralmente 
richiamate di :
Affidare l’ incarico, ai sensi dell’art. 36 del D.lg. 50/16 (codice dei contratti) ) e art.63 comma 2b1 
del D.lg. 50/16 (codice dei contratti) all’Arch. Conservatore Dei Beni Architettonici e Ambientali 
Bruno Ambrosio per l’ Insegnamento riguardante la rappresentazione delle tecniche costruttive 
antiche per € 2.256,00 al lordo della ritenuta d’acconto per il periodo dicembre 2019- marzo 2020;
Affidare l’ incarico, ai sensi dell’art. 36 del D.lg. 50/16 (codice dei contratti) ) e art.63 comma 2b1 
del D.lg. 50/16 (codice dei contratti), alla Dott.ssa Domenica Ragonese per l’insegnamento 
riguardante le tecniche di lavorazione applicate di archi, Portali e Mensole in Pietra per € 1.896,00 
al lordo della ritenuta d’acconto per il periodo dicembre 2019- marzo 2020;
Affidare l’incarico, ai sensi dell’art. 36 del D.lg. 50/16 (codice dei contratti) ) e art.63 comma 2b1 
del D.lg. 50/16 (codice dei contratti), alla Ditta Giuca Corrado per la fornitura di masselli in pietra 
calcarea per € 204,00 più IVA;
Affidare l’incarico, ai sensi dell’art. 36 del D.lg. 50/16 (codice dei contratti) ) e art.63 comma 2b1 
del D.lg. 50/16 (codice dei contratti), alla Ditta Criscione&Criscione per la fornitura di materiale e 
attrezzature necessari per lo svolgimento della Didattica e worshop per € 208,57;
Affidare l’incarico, ai sensi dell’art. 36 del D.lg. 50/16 (codice dei contratti) ) e art.63 comma 2b1 
del D.lg. 50/16 (codice dei contratti), alla Ditta Emanuele Punto Legno per la fornitura di materiale 
vario per € 190,55 IVA compresa;
Dare Atto che l’Arch. Bruno Ambrosio si farà carico, per la realizzazione del progetto, dei restanti 
adempimenti previsti dalle attuali norme;
Impegnare la somma di € 4.800,00 prelevando dal cap. 2261.3 - Bil. 2018 - Missione 08 – 
Programma 01 – Titolo 2 – Macroaggregato 05 - 3° Livello 99 – 4° Livello 99 – 5° Livello 999., 
somma già impeggnata con Determinazione Dirigenziale n. 2383 del 21.12.2018 – imp. 1608/18. 
Scadenza obbligazione anno 2019;
Riservarsi di provvedere con separato atto, al pagamento dei compensi all’Arch. Conservatore Dei 
Beni Architettonici e Ambientali Bruno Ambrosio e alla Dott.ssa Domenica Ragonese dietro 
presentazione di documentazione fiscale intestata al Comune di Ragusa;
Riservarsi di provvedere con separato atto alla liquidazione di quanto dovuto alla Ditta Giuca Corrado, alla ditta 
Criscione&Criscione, alla Ditta Emanuele Punto Legno dietro presentazione di idonea Fatturazione Fiscale intestata al 
Comune di Ragusa;
Dare Atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs.267/00;
Nominare RUP del procedimento relativo alla procedura di cui al presente atto la Dott.ssa 
Giuseppa Tasca dell'Ufficio Cultura;
Dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal Responsabile del 
Procedimento nell'apposito sito Istituzionale del Comune di Ragusa nelle sezione 
“Amministrazione Trasparente” sottosezione “Bandi e contratti” ai sensi del D.lgs. 33/13.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Tasca Giuseppa 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 17/12/2019 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


